セイコーエプソン(株)ものづくり塾 見学・研究会

~ 技能伝承の最先端と温故知新 ~

団塊の世代の退職に伴い、受け継がれてきた技能が途絶えて、従来作ることのできたものも作れなくなってきている現実があります。そのような中で、技術技能を磨き競い合う「技能五輪全国大会」が実施され各企業が大会に向けて日々鍛錬を積んでいます。第3回研究会は、大会出場・上位入賞常連企業である「セイコーエプソン株式会社」(本社:長野県諏訪市)の技術伝承の殿堂"ものづくり塾"を見学させていただきます。見学後は、ものづくり塾担当と技能五輪に詳しい委員会理事から技術伝承について講演して頂きます。見学・講演会をご快諾頂きましたセイコーエプソン関係各位に厚く御礼申し上げます。貴重な機会ですので、多くの皆様にご参加頂き、討論に加わって頂ければ幸いです。

主 催:公益社団法人精密工学会 生産原論専門委員会

日 時:2024年12月9日(月) 13:00~17:00

会 場:株式会社セイコーエプソン 本社

住 所:長野県諏訪市大和 3-3-5 最寄駅:JR 中央本線 上諏訪駅下車



13:00~13:05 開会挨拶

生産と人間部会 松澤正明氏

13:05~13:15 セイコーエプソン様の概要説明

セイコーエプソン株式会社 ご担当者様

13:15~15:15 エプソンミュージアム諏訪、技能五輪訓練見学

15:15~15:25 <休 憩>

司会:生産と人間部会 永野善己氏

15:25~16:25 講演 セイコーエプソンの若手技術技能人材の育成

セイコーエプソン株式会社 ものづくり塾部長 新井 修氏

16:25~16:55 講演 技能者の教育 ~技能士の評価向上に向けて~

関東職業能力開発大学校 名誉教授 伊藤昌樹氏

16:55~17:10 質疑応答

17:10~17:15 閉会挨拶・事務連絡

委員長 池野順一氏

参加費

・研究会: 当専門委員会会員: 無料 専門委員会事務局にお問い合わせ下さい。

(注)「会員」とは専門委員会会員を指します。学会員ではございませんのでご注意下さい。

申込締切日: 2024年10月31日(木)

問合せ/申込先: 当専門委員会事務局 永野善己宛

• FAX 0285-31-1788 e-mail nagano.yoshiki@oyama-pc.ac.jp